
Ky veprim i kryetares se trupit gjykues Nairne Krasniqi Jashanica sipas parashtrueses se ankeses
eshte konsideruar shkelje disiplinore e percaktuar nga neni 5, paragrafi 1, nen paragrafi 1.2,
paragrafi 2,nen paragrafi 2.7, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve
si dhe shkelje te pikave 4,4.1,4.2 pika 5 dhe 5.2 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar.

Kete njoftim per shtyrje te seance gjyqesore ne lenden penale PKR.nr.16/20 18, parashtruesja e
ankeses gjyqtarja Kukaj Mekaj e kishte kuptuar nga Portali "Betimi per Drejtesi" me c'rast ishte
informuar se kishte deshtuar te mbahet gjykimi.

Paneli hetimor i themeluar me vendim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves KGJK.nr.240/2020, te
dates 26.10.2020, per lenden disiplinore Nr.AD/KGJKl31/GJTHPRl20201-AD/GJTHPRl40/20, i
ka paraqitur Keshillit Gjyqesor te Kosoves raportin mbi faktet dhe provat e mbledhura per hetirnin
e bere lidhur me shkeljen e pretenduar disiplinore te gjyqtares se Gjykates Themelore ne Prishtine
Nairne Krasniqi Jashanica. E njejta dyshohet se ne rastin e shqyrtimit gjyqesor per lenden penale
PKR.m.16/20I8, konkretisht seancen gjyqesore e cila ka qene e planifikuar qe te mbahet me date
02.09.2020, eshte shtyre nga kryetarja e trupit gjykues Krasniqi Jashanica me arsyetim se anetarja
e trupit gjykues eshte ne pushim vjetor edbe pse e njejta ka qene ne orar te
punes.

Arsyetim

Nairne Krasniqi Jashanica, gjyqtare ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, nuk eshte pergjegjes
per shkeljen disiplinore te percaktuar nga neni 5, paragrafi 1, nen paragrafi 1.2, paragrafi 2, nen
paragrafi 2.7, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve si dhe shkelje
te pikave 4, 4.1, 4.2 pika 5 dhe 5.2 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108 paragrafi 3 te Kushtetutes
se Republikes se Kosoves dhe nenit 7 paragraf 1, pika 1.14 te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Nairne Krasniqi Jashanica,
gjyqtare ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, sipas Raportit te Panelit Hetimor
Nr.AD/KGJKl3I/GJTHPRl2020-AD/GJTHPRl40/20, te dates 15 dhjetor 2021, pas seances
deg]imore te mbajtur me date 26 janar 2021, ne pajtim me nenin 14 te Ligj it per Pergjegjesine
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, dhe nenit 19 dhe 20 te Rregullores (05/20I9j per
Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, nxjerr kete:
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Gjyqtarja ne deklaraten e saj te drejtuar kryetares se Gjykates, e kishte
shkrehur shqetesimin e saj lidhur me shkrimin e lexuar ne portalin " Betimi per Drejtesi" ku ishte
dhene informacioni se kishte deshtuar te mbahet gjykirni per keqperdorirn te detyres zyrtare ndaj
zyrtareve te Ministrise se Infrastruktures. Sipas ketij portali kryetarja e trupit gjykues Nairne
Krasniqi Jashanica e kishte shtyre seancen me arsyetim se kishte munguar anetarja e trupit gjykues

Pas ketij shqetesimi gjyqtarja kishte komunikuar me
kryetaren e trupit gjykues Krasniqi Jashanica dhe e njejta i kishte thene se e ka thirrur disa here ne
telefon mirepo ajo nuk ishte lajmeruar.

Per te vertetuar kete gjendje faktike, Keshilli Gjyqesor i Kosoves administroj provat materiale sic
jane: Raporti mbi provat dhe faktet e mbledhura gjate procedures hetirnore i dates te dates 15
dhjetor 2021, shenimin zyrtar te gjyqtares Nairne Krasniqi Jashanica qe e kishte perpiluar me rastin
e shtyrjes se seances gjyqesore te caktuar qe te mbahet me date 02.09.2020, raportin ligjor nga
PTK Vala me hyrje dalje te thirrjeve telefonike te bera nga gjyqtarja Nairne Krasniqi Jashanica me
date 02.09.2020 per thirrjet e bera lidhur me rastin konkret, njoftimin e parashtreses se ankeses
disiplinore gjyqtares drejtuar Kryetares se gjykates, si dhe te gjitha provat
tjera qe gjenden ne shkresat e lendes.

Me tutje ka deklaruar se arsyeja se pse ajo e kishte shtyre seancen degjimore te date 02.09.2020
per lenden penale PKR.nr. 16/20 18, ka qene mungesa e zyrtares ligjore, paleve tjera ne procedure
dhe e anetares e trupit gjykues Ka theksuar se gjyqtarja
ka qene e njoftuar per oren dhe daten e seances gjyqesore te dates 02.09.2020. Ne diten kur ka
qene e caktuar mbajtja e seances gjyqesore ne cilesine e kryetares se trupit gjykues e kishte thirrur
ne telefon disa here anetaren e trupit gjykues dhe pasi qe gjyqtarja

nuk ishte Iajmeruar ne telefon, dhe se me te njejten gjyqtare disa dite me heret kishte
biseduar dhe i kishte thene se po planifikon te shkoj ne pushime, dhe e gjendur ne nje situate te
tille gjyqtarjaNaime Krasniqi Jashanica si kryetare e trupit gjykues me rastin e shtyrjes se seances
konkrete per lenden penale PKR.nr.16/2018, kishte deklaruar qe pervec mungeses se paleve tjera
edhe anetarja e trupit gjykues nuk eshte prezente sepse eshte ne pushim vjetor.

Gjyqtarja Nairne Krasniqi Jashanica ne fjalen hyrese dhe perfundimtare deklaroj se qendron ne
teresi prane deklaratave te dhena para panelit hetimor. Deklaroj se ajo ne nje periudhe rreth 6
muajve nuk ka pasur zyrtare ligjore dhe e ka pasur gati te pamundur te mbaje seanca gjyqesore.
Ka theksuar se-ajo perkunder kerkesave drejtuar kryetares se gjykates, drejtorit te Sekretariatit te
Keshillit Gjyqesor te Kosoves, nuk ju ka siguruar nje zyrtare ligjore per mbajtje te procesverbalit.

Kryesuesja e panelit hetirnor ne fjalen hyrese dhe perfundimtare deklaroj se qendron prane raportit
te here me shkrim dhe provave te bashkangjitura dheka kerksar nga KGJK-ja qe te vendos lidhur
me pretendimet e Autoritetit Kompetent se aka apo nuk ka shkelje disiplinore nga ana e gjyqtares
Nairne Krasniqi Jashanica me rastin e shtyrjes se seances gjyqesore per lenden penale
PKR.nr.16/20 18, e cila ka qene e planifikuar qe te mbahet me date 02.09.2020.E njejta kishte
deklaruar para panelit hetimor se seanca gjyqesore e caktuar qe te mbahet me 02.09.2020, eshte
shtyre per shkak te mungeses zyrtares ligjore dhe anetares se trupit gjykues
e cila sic ka deklaruar Kryetarja e trupit gjykues Krasniqi Jashanica ndodhet ne pushim vjetor. Per
kete shtyrje te seances gjyqesore gjyqtarja Krasniqi Jashanica ne cilesine e kryetares se trupi
gjykues kishte mbajtur nje shenim zyrtar, qe ndodhet ne shkresat e lendes.

Per ta shqyrtuar kete ceshtje disiplinore Keshilli Gjyqesor i Kosoves, me date 26 janar 2021, ka
caktuar dhe rnbajtur seance degjimore ne te cilen moren pjese kryesuesja e panelit hetimor Teuta
Krusha dhe subjekti i hetimit disiplinor Nairne Krasniqi Jashanica.



Kopje e vendimit i dergohet:
Arben Hoti, u.d Kryetar, Gjykata Themelore ne Prishtine;
Naime Krasniqi Jashanica., Gjyqtare, Gjykata Themelore ne Prishtine;
Shkelzen Maliqi, Drejtor i Pergjithshem i SKGJK-se;
Arkivit.

Keshille Juridike:
Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejt ankese brenda 15dite , as pranimit te vendimit
drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves,

Keshilli Gjyqesor i Kosoves
KGJK.nr.10/2021, date: 26 janar 2021

Nga sa u tha me larte u vendose si ne dispozitiv te ketij aktvendimi.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves vlereson se aplikimi i gabuar dhe jo 0 drejte i te drejtes materiale apo
procedurale nga ana e gjyqtareve gjate punes se tyre mund te sherbej si kriter ne vleresimin e
performances se gjyqtarit te caktuar. Ne seancen per keshillim dhe votim KGJK-ja konstatoj dhe
njezeri vendosi se kryetarja e trupit gjykues Nairne Krasniqi Jashanica ne kete rast konkret nuk
eshte pergjegjese per shkelje disiplinore te pretenduara nga Autoriteti Kompetent.

Me tutje, KGIK-ja ka vleresuar se ne baze te provave te shkresave te lendes dhe deklarates se
gjyqtares Krasniqi Jashanica eshte konstatuar se arsyeja e shtyrjes se seance gjyqesoreper lenden
penale PKR.nr.16/20 18, te dates 02.09.2020, nuk ka qene vetem mungesa e anetares se trupit
gjykue , por arsyeje per kete shtyrje te seances gjyqesore ka qene komunikimi jo i
duhur n ares se trupit gjykues dhe anetares lidhur me shtyrjen e
seances gjyqesore te dates 02.09.2020 dhe mungesa gje qe e ka bere te
pamundur mbajtjes e seances gjyqesore.

Para Keshillit Gjyqesor te Kosoves gjyqtarja Krasniqi Jashanica ne cilesine e kryetares se trupi
gjykues deklaroj se anetarja e trupit gjykues ka qene e njoftuar per seancen
gjyqesore te dates 02.09.2020, dhe, kur is et shqyrtimi gjyqesor me date
02.09.2020, e kishte thirrur ne telefon disa here anetaren e trupit gjykue dhe
pasi qe ajo nuk ishte pergj igjur ne telefon dhe se me te njejten disa dite me heret ka biseduar dhe i
kishte treguar se po planifikon te shkoj ne pushim vjetor, ka pretenduar se e njejta ndodhet ne
pushim vjetor.

Pas vleresimit te provave nje nga nje dhe te gjitha se bashku, KGJK-ja vleresoj se nuk qendron
pretendimi i Autoritetit Kompetent se gjyqtarja Nairne Krasniqni Jashanica ne cilesine e kryetares
se trupit gjykues me rasti e shtyrjes se seance gjyqesore ne Ienden penale PKR.nr.16/20 18, ka bere
shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 1, nen paragrafi l.2, paragrafi 2, nen
paragrafi 2.7, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve si dhe shkel]e
te pikave 4, 4.1,4.2 pika 5 dhe 5.2 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar.
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